**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In die sancte trinitatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In die sancte trinitatis.

que p̄ tūc nō intellexerūt. Quar
to dī docuisse oia. q̄r vt infra se
quitur. Suggesſit eis oia. i. re
duxit ad memorā oia que cung
a christo audierāt. quorū multa
obliti erant. nec poterāt memo
rie cōmendare. Quomodo enim in
euāgelista iohannes post. l. t.
annos potuſſet oim verborū chris
ti que in euāgelio ſcripſit me
moriaz habere. niſi ſpūſauctus
ei ſuggeſſiſet. ¶ Ad ratiōes in
oppōſitu p̄z reſpoſio ex dictis.

N die san
cte trinitatis
euāgeliū eſt
In illo tēpo
re. erat homo
ex phariseis
zc. Jobis. iij.
Lirca qd di
ſputatum eſt
in festo sancte crucis. Sz circa
ipsam festiuitatē poſſunt hec di
ſputari. ¶ Primo vtrū ſit ponen
dus numerus pſonarum in diui
nis. ¶ Scđo vtrū rōne naturali
poſſit cognosci pluralitas pſo
narū in diuinis. ¶ Tertio vtrū
hoc nomē de p̄luraliſ p̄diceſ de
tribus pſonis ut dicant tres di.

D prīma z
queſtionez ſic
pceditur (j.
ſen. dist. xxiij.
ar. ii.) Et vide
tur q̄ in diui
niſ numer⁹ pſo
narū non ſiſponēdus. ¶ Primo

ſic. Dicit boeti⁹ libro de trinitate.
Hocver evnū eſt in quo null
eſt numer⁹ Sz deus eſt verillime
vn. ergo in eo nō eſt aliquis nu
merus. ¶ Scđo ſic. dicit iſidorus
ep̄ numerus dī quaſi in di
meris. i. diuīſionis. Sz in deo in
la eſt diuīſio. ergo nec aliquis nu
merus. ¶ Tertio ſic. Cargulf. p. q. tcc. a. r. i. ad. i. t. ii. perſon
eſt rationalis nature in diuīſio
ſubſtitutia. ſi ergo in diuīnis ſunt
plures pſone. ſequit q̄ ſunt plu
res ſubſtitutie qd videt hereticū
¶ Quarto ſic. pluralitas pno
tatu absolute in nobis. ergo multo minus plu
ralitas rōnū respectuaz faci
t distinctionē pſonaz. ergo nō p
neq̄ in deo neq̄ in nobis. eſt p
multo minus in deo ſunt plu
pſone. ¶ In oppōſitum eſt illud
quod habeſ. j. Job. vlt. Tres ſi
qui teſtimoniū dant in celo. p
verbū n. z ſpūſauctus. Itē at
uaſius ait in ſymbolo. Aliæ pſo
na patris alia filii alia ſpiri
cti. ¶ Reſpōdeo dicēdū ſub di
ſclusione. q̄ in diuīnis ſiſpo
nus pſonarū realiter diſtin
tia p̄clusio p̄z ſic. Ubicunq;
diſtinctiō vel diſcretio ibi eſt al
quis numerus ſed diuīne perſo
nia ſunt diſtincte ab inuicez. qui
filii. alia ſpiriuaſanci. ergo q
diuīnis eſt numerus pſonarū

Pro eius intelligentia est no-
tandum iuxta sanctum tho. qd sicut
ratio unitatis consistit in divisione,
ita etiam ratio numeri vel mul-
titudinis consistit in divisione vel
distinctione aliqua. vnde ea que
inuenimus diversa simpliciter.
dicimus esse multa simpliciter.
et que inuenimus diversa sicut qd
dicimus esse multa sicut quid. di-
uisio autem simpliciter attendit vel
sicut essentia sive formam. vel sicut
quantitate sive materia. Vnde
ea que differunt sicut essentia dicim-
us esse multa ut hominem et la-
pidem. Et similiter duas partes
linee iam divisione. dicimus duas
lineas. Divisione autem sicut quid est
que attendit sicut proprietates rei
sicut dicimus hoc eum album esse
alium et distinctum a se nigro. Et
adhuc magis sicut quid in illis in
quibus attendit diversitas relationis
num sicut ratione tantum. sicut pum-
ctus si diceref multiplex sicut qd
est principium plurium linearum.
Sciendum est igitur qd in diuinis
non est numerus simplex qui est
per divisionem essentie vel qualis
tatis; sed est numerus quidam scilicet
numeris relationum non tamen existet
tum in deo sicut ratione tantum.
sed realiter in ipso subsistentium.
Vnde numerus diuinarii perso-
narum est medius inter numerum
qui est numerus simpliciter. et
inter numerum qui est in ratione
tantum. sicut punctus dicitur mul-
tiplex sicut rationem tantum. Est
enim minus de ratione numeri

p. ij

In die sancte trinitatis.

Substantia nō ponitur in diffini-
tione persone sīm q̄ signat essen-
tiam. sed sīm q̄ signat suppositū
qđ p̄t̄ ex hoc q̄ additur indiui-
dua. ad significandū aut̄ substani-
tiam sic dictā habent greci no-
men hypostasis. vnde sicut nos
dicimus tres personas. ita ipsi
dicit̄ tres hypostases. nos autē
nō cōsueuimus dicere tres sub-
stantie ne intelligeretur tres es-
sentie ppter nois equocationē.

Ad quartā respondeſ negādo
pſequentiā. Et ratio est. q̄ pro-
prietates absolute in diuinis vt
bonitas et sapiētia nō opponunt
ad inuicē. vnde nec realiter di-
ſtinguuntur. q̄nis ergo eis cōue-
niat subsistere. tñ nō sunt plures
res subsistētes. qđ est esse plures
personas pprietates aut̄ absolu-
te in rebus creatis nō subsistunt
licet realiter distinguitur. vt al-
bedo et dulcedo. sea pprietates
relative in deo et subsistunt et rea-
liter ab inuicē distinguitur. vnde
pluralitas talū p̄petuū sufficit
ad pluralitatē pſonar̄ i diuinis.

D secūdaꝝ
questiōne sic
pceditur. (s.
par. q. xxxii.
ar. 5.) Et vide
tur q̄ natura
li ratione co-
gnosci possit pluralitas perso-
narum in diuinis. Primo sic.
dicit enim aristoteles in princí-
pio celi et mundi. Per hunc nu-

merum scz ternariū adhibui-
nosipſos magnificare deuiz
eminentē pprietatibus con-
que creata sunt. ergo videtur
aristoteles in cognitionē tri-
tatis venit. (Sic dicit̄. q̄d
gustinus. vii. p̄fessio. se legile
libris platonicoꝝ. nō quidē
verbis. sed hoc idē omnino
tis et multiplicibꝝ persuadere
tionibꝝ. q̄ in p̄ncipio erat
verbū et verbū erat apud deu-
et deus erat verbū. et hmoi
ibi sequuntur. In quibus ver-
distinctio personarum tradit
ergo videtur q̄ philosophi
rali ratione cognoverūt tri-
tem personarū diuinarū. (T
tio sic. dicit glo. Rom. 1. q̄ m
pharaonis defecerūt in ter-
gno. id est innotitia tertie per-
ne. scz spiritus sancti. et sic ad
duas personas cognoverūt.
Quarto sic. dicit termegili
monas gignit monadem. cui
suum restecrit ardorem. per
videtur generatio fili⁹ et spiri-
sancti processio intimari. et
cognitio diuinarū personarū
potest per rationē naturalem
beri. Quinto sic. pbi poten-
deuenire in cognitionē ex
que in creaturis reluctant. sed
anima imp̄la est similitudo
nitatis personarū. ergo videtur
q̄ per potētias anime quasi
multū cōſiderauerūt poten-
re. In oppositum est illud
heb. x. Sides est substatiā re-

In die sancte trinitatis.

fo. c^vs.

Sperādarū .argumentū nō appa
rentiū. sⁱ deū esse trinū vnu^r est
articulus fidei. ergo est nō appa
rens rationi. ¶ Itē dicit hylari^r
libro de trinitate. Non potest ho
mo sua intelligētia generatiōis
secretū psequi. ¶ Itē ambro. di
cit. Impossibile est generatiōis
scire secretuz. mens deficit. vor
silet. sⁱ per originē generatiōis
et pcessiōis distinguit trinitas
in divinis. ergo homo p rationē
naturalem no potest venire in no
ticiam trinitatis. ¶ Respondēo
dicendū. q̄ impossibile est per ra
tionem naturalem ad cognitionē
trinitatis diuinarum personarū
peruenire. Probat ita pclusio.
Naturalis ratio non cognoscit
deum nisi ex creaturis. creature
aut nos ducit in dei cognitionē
sicut effectus in causam. hoc igi
tur solum in ratione naturali de
deo cognosci potest. qd cōpetere
ei neceſſe est b^r qd est oīm entiū
pncipiū. virtus aut creativa est
dei et cōmuniſ toti trinitati. vñ
pertinet ad unitatem essentie et
non ad distinctionē personaruz.
per rationē ergo naturalem co
gnosci possunt deo ea q̄ perti
nent ad unitatē essentie. no ad di
ſtinctionē psonarum. Qui aut p
bare nititur trinitatem persona
rum naturali rōne fidei dupli‐
ter derogat ut dicit sanctus tho
mas in prima parte. Primo qui
dem q̄tum ad dignitatē ipſi^r fi
dei que estyt sit de reb^r inuisibl
bus que rationem humanam

excedunt ad Heb. xj. Fides re
allegatum est. Scđo q̄tū ad vti
litatem trahendi aliquos ad fis
dem. Cum enim aliquis ad pros
bandū fidem inducit rationes
que non sunt cogentes. cedit in
derisionem infidelium. Credūt
enim q̄ huiusmodi ratiōibus in
nitamur. et ppter eas credam?
ea igitur que fidei sunt nō sunt
temptanda pbare nisi p auctoři
tates his qui auctoritates susci
piunt. apud alios vero sufficit de
fendere nō esse impossibile q̄ p
dicat fides. Un dionysius dicit
ij. ca. de. di. no. Si aliquis est to
taliter eloqujs resistens. longe
erit a philosophia nostra. si autē
ad veritatē eloquioꝝ scz sacroꝝ
respicit hoc et nos canone vte
mur. ¶ Ad ratiōes in oppositū.
Ad primam r̄fidetur negādo cō
sequentiā. Et ratio est. qz philo
sophi non cognoue rūt mysteriū
personarum diuinarum per pro
pria q̄ sunt paternitas. filiation
pcessio fm illud apli. s. ad Lox.
ij. Loquimur dei sapientiam quā
nemo principium huius seculi
cognouit. s. pbs fm glo. Logos
uerunt tñ quedam essentialia at
tributa que appropriantur diui
nis psonis. sicut potentia appro
priatur patri. sapientia filio. bo
nitas spūis sancto. q̄ ergo aristot
elēs dicit. per huc numerū ternā
rium. no est intelligendū q̄ ipse
poneret ternariū numerū in diui
nis. sed vult dicere q̄ antiqui ve
bantur ternario numero in say

p 117

In die sancte trinitatis.

erflichs et in orationib⁹ p quan-
dam ternarii numeri pfectioñez
que in omnibus creaturis appa-
ret. sicut in principio medio et fi-
ne. Ad secundam respondetur ne-
gando psequentia. Et ratio est.
Cum primo vel qz plato multa
d⁹ legisse in libris diuinis quos
reperit in egypto et inde aliqua
cognouisse. Cum secō qz verbū
no inuenitur in libris platonico-
rū. sīm qdverbū nominat psonaz
genitā in diuinis sed sīm qdver-
bū intelligif ratio idealis. p quā
deus omnia cōdidit que filio ap-
propriatur modusqz d⁹ archity-
pus. Ad tertiam respōdet ne-
gando psequentia. Et ratio est.
qz philosophi nō peruererunt in
cognitionē diuinarū personarū.
q̄tum ad propria. sī solū q̄tum
ad appropriata. nō inq̄tū appro-
priata sunt. qz sic eorū cognitionē
dependet ex pprīs. sed inq̄tū
sunt attributa diuine nature. Et
si obīciaqz similiter deuenerūt
in cognitionē bonitatis qz appro-
priatur spūsancto. sicut i cogni-
tionē potentie et sapientie qz ap-
propriatur patri et filio. Dicendū
qz bonitatem non cognouerunt
q̄tum ad potissimū effectū ipsi⁹
scz incarnationē et redemptio-
nem. sī euauerūt in cogitatio-
nibus suis. vel qz nō tantū inten-
derunt venerationi bonitatis di-
uine quam etiā nō imitabant⁹ si-
cūt venerati sunt potētiā sapie-
tiam. Ad quartā r̄ideſ negan-
do psequētiā. Et rō est. qz dictū.

Termegisti nō est referendū al-
generationē filij vel pcessionē
spūsancti. sī ad pductionē mū-
di. nā vñ de pductio mundū vñ
ppter suip̄i amore. Ad qua-
tam r̄ideſ negādo cōsequētiā.
Et ratio est. qz similitudo tri-
tatis relucens in anima est omo-
mino impfecta et deficiēs. sed
expressa p cōparationē ad simi-
litudinē vestigij ideo nō potest
ducere in cognitionē pfecta tri-
nitatis diuinarum personarum.

D tertiam
questioñez si
pecedit. (i. q.
q. xxxix. art.
ii.) Etvidetur
qz nomē deo
pluraliter do-
beat pdicari de tribus psonis. vñ
tres persone sunt tres dī. Qz pri-
mo sic. Gen. i. vbi dī. In pinc-
pio creauit de celū et terram. dī
veritas hebraica. Eloym qd po-
test interpretari dī sine iudicē
et hoc dī pppter pluralitatē pson-
narum. ergo tres psonē sine plo-
res. dī. et non vñus. Qz secō sic
sicut homo significat habens
humānitatem. ita deus signifi-
catur ut habens deitatem. sī tres
personē sunt tres habentes dei-
tatem. ergo tres psonē sunt tres
dī. Qz tertio sic. hoc nomen res
cum absolute dicatur. videntur
ad substantiaz pertinere. sī hoc
nomen res pluraliter dicitur de
tribus personis. Dicit enim ang-

libro de doctrina christiana: res quibus fruendum est. sunt pater et filius. et spiritus sanctus. ergo pariter hoc nomen deus et alia nomina essentialia poterunt pluraliter predicari de diuinis personis ut dicatur tres dii aut tres omnipotentes aut tres dñi. In oppositum est illud. Deut. vij. Audi israel dñs de tuus vñ est. Quod deo dicendum. quod nomen deo non pluraliter sed singulariter dicitur et predicatur de tribus personis. sicut illud athanasij. Deus pater. deus filius. deus spiritus sanctus. non trii tres dii. sed unus est deus. Pro quo notandum quod nominis essentialem. quedam significant essentiam substantiue. quedam ve ro adiectiuem. Ea quidez quod substantiae essentiam significant. non predictantur in plurali de tribus personis. Quod ratio est. quia nomina substantia significant aliqd per modum substantie. nomina vero adiectua significant per modum accidentis quod inheret substantie. Substantia autem sicut per se habet esse. ita per se habet unitatem vel multitudinem. unde et singularitas vel pluralitas nominis substantiui attreditur sicut formam significatam per nomen. Occidentia autem sicut habent esse in subiecto. ita ex subiecto recipiunt unitatem vel multitudinem. et ideo in adiectiuis singularitas vel pluralitas attreditur sicut supposita. In creaturis autem non reperitur una forma in plus

ribus suppositis nisi unitate ordinis. et forma multitudinis ordinate. Unde nomina significativa talem formam si sunt substantia. predicantur de pluribus in singulari non aut si fuerint adiectiva. Dicimus enim quod plures homines sunt collegium vel exercitus aut populus. dicimus trii quod plures homines sunt collegiati. In diuinis autem essentia diuina significatur per modum forme que quidem simplex est et maxime una. Unde nomina significativa diuinam essentiam substantiae singulariter et non pluraliter dicuntur de tribus personis. Nec est igitur ratio quare sorte et platonem et ciceronem dicimus tres homines patrem autem et filium et spiritus sanctum non dicimus tres deos sed unum deum. quia in tribus suppositis humanae nature sunt tres humanitates. In tribus autem personis est una essentia. Que vero significat diuinam essentiam adiective pluraliter predictatur de tribus personis propter pluralitatem suppositorum. Dicimus enim tres existentes vel tres sapientes. aut tres eternos. aut tres increatores immensos si adiective sumantur. si vero substantiue sumantur dicimus unum increatum. immensum et eternum. ut Athanasius dicit. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondet negando consequentiam. Et ratio est. quia diverse lingue habent diversum mo

Dominica prima post trinitatem.

dum loquendi. Unde sicut greci ppter pluralitatem suppositorum dicunt tres hypostases. ita et in hebraico dicitur pluraliter Eloym. nos autem non dicimus pluraliter nec deos nec substantias. ne pluralitas ad essentiam referatur. Ad secundam respondetur negando consequentiam. Et ratio est. quod iesus significet habentem deitatem. est tamen ali⁹ modus significandi. nam deus substantiae. sed habens deitatē deus adiectivus. unde licet sint tres habentes deitatē. non tamen sequitur quod sint tres dei. Ad tertiam respondetur negando consequentiam. Et ratio est. quia hoc nomen res est de transcendentibus. unde secundum quod pertinet ad relationem plura liter predicitur in diuinis. secundum quod pertinet ad substantiam predicit singulariter. Unde augustinus ibidem dicit quod eadem trinitas quedam summa res est.

Dominica prima post trinitatem est euā gelium. In illo tempore dicit iesus discipulis suis. homo quidam erat diuīus tecum. Luce. p. vi. Circa hunc diuītem damnatum possunt disputari sequentes questiones. Prima vtrum anima separata possit ab igne corporeo cruciari. Secunda vtrum alie dānatoꝝ videat gl̄iaꝝ beato

rum. Tertia vtrum dānatoꝝ alie dānatoꝝ esse dāmatoꝝ.

Corpoꝝ cruciari. Primum agens semper nobilis est per dicit augustinus. super Ben. ad teram et aristotelis. q. de animali. q. anima. parata non sit. ab igne corporeo cruciari. Primum agens semper nobilis est per dicit augustinus. super Ben. ad teram et aristotelis. q. de animali. q. anima. parata non sit. ab igne corporeo cruciari. Secundum philosophum primum generatione. et secundum boetius libro duabus naturis. Illa solis agentia patitur ad inuicem que in terra communicant. sed anima ignis corporalis non communica in materia. quod spiritualis et corporalis non est materia immunis. ergo anima separata potest pati aut cruciari ab igne corporeo. Tertio sic omnes patitur recipit aliquid ab igne. si ergo anima patit ab igne. corporeo aliquid ab eo recipit. omne quod recipit in aliquo est in modū recipiētis. ergo quod recipitur ab igne in anima non est in materialiter sed spiritualiter. sed formae rerū in anima spiritualiter existentes sunt perfectiones ipsorum.